LIBER SECUNDVS.

38

B At tamen est, quæ paulo post sequitur loci etiæ quædam expositio, tamen hinc nonnullam
ignorasse Christi, quatenus ipsam Ecclesiæ, quæ corpus Christi est, ignorat. Huc addendæ
censeat aliquis longam disputationem ex initio Tomi 2. in Iohann. p. 46. & seq. in qua
vocem δια τον articulo suo conjunctam distinguit Origenes à voce οὐδεν̄ eodem articulo disti-
tuta, atque hanc deputat Filio, illam Patri: unde opinati sunt quidam aliam ipsum Deita-
tem adscipisse Patri, ac præstantiorem; inferiorem vero Filio. Quapropter ea Genebrardus
ab Arianis assuta fuisse censebat. At cum ea tamen dextre accipi posse agnoscatur, & Nos
quoque in Observationibus demonstrari simus, cur loco huic falsi apponamus notam,

causa nulla est. At manifeste sanctum Spiritum honore suo ac dignitate fraudare conatur Origenes Tom. 13, in Iohann. p. 218, his verbis: ἀρχὴ δὲ οὐδέποτε ιδεῖσθαι τοῦ θεοῦ, πατέρων μηδὲ τῆς γῆς τῆς οὐρανοῦ, καὶ συγκειτον, ἀλλὰ ιερότερη ιεροτέρη φύσις τοῦ αὐτοῦ, καὶ πεντεκάριτος ἡγεμόνης τοῦ πατοῦ, οὐδὲ πλεον διπλῶν τοῦ πατοῦ, διὸ καὶ τοῦ ιεροῦ οὐρανοῦ πατοῦ, οὐδὲ πλεον διπλῶν τοῦ πατοῦ, διὸ καὶ τοῦ ιεροῦ οὐρανοῦ πατοῦ. Στοιχεῖον τοῦ πατοῦ, πεντεκάριτος οὐρανοῦ πατοῦ.

VIII. Laſe Christi majestatis reum Origenem peragit Hieronymus Epift.59. ad Avit. cap. 1. ubi libri primi *et ei ap̄xē* deliria commemorans, dixisse illum notat; *Christum collatio- ne Patris splendorem esse parvorum*, qui apud nos pro imbecilitate noſtra magus esse videantur. Deinde addit: *Duas statuimus, majoris & parvula; unius que mundum implear, & magnitudine sua quo- dannmodo trivisibilis fit; & alterius quia sub oculis cadit, posuit exemplum; priori Patrem, posteriori Fi- lium comparans.* Iustiniānus in Epiftola ad Menam gradus in Trinitate posuisse ipsum ait, &

D Patrem Filio majorem fixisse: tum ex ipsis Origenis verbis accusationem suam comprobat. Et quid reliquos commemorare attinet, cum par sit Scriptorum fere omnium querela, quotquot in ejus recensendis erroribus operam aliquam posuerint? Non minoribus doctrina ejus de Spiritu sancto insimulationibus & convitijs proscissa est a Theophilo, Epiphano, & præter alios à Basilio, qui Origenem de Spiritu sancto male sentientem, si quando recte locutus est, vi confuterunt & traditionis victimum fuisse scribit. Ejusdem etiam noxæ arcessivit Dionysium Alexandrinum Origenis discipulum: adeo ut ex Adamantij schola primi omnium adversus Spiritum sanctum errores videantur extitisse. Ad aliorum erimationes adicit Hieronymus, dixisse illum Patris & Filii ministrum esse Spiritum sanctum: & Iustinianus in fine Epistola sua de Menam Origenem ait Filium & Spiritum sanctum appellasse.

XV. Multa quidam contra hanc in gratiam Origenis obtendi possunt, quibus orthodo-

IX. Multa quidem contra haec in gratiam Origenis obtendi possunt, quibus orthodoxam de Verbi dignitate sententiam tueri vitus est: sed ea fere e libris de prompta que Rufinum Interpretum habent, properteaque dubia sunt fidei, & interpolata credi possunt. Afferemus tamen singula, ne caussam Origenis deferuisse videamur. Ac primum de Christo haec leguntur Hom. 4. in Gen. Formam namque serui accepit, & cum i se invisibilis sit naturae, ut pote aequali Patri, habitare tamen visibilis sucepit: & ista libro 7. in Epist. Pauli ad Rom. Ide non ad injuriam dicitur, quia Prophetis subiecti sunt spiritus, sed ad diffensionem; sicut & illud dictum accepimus a Salvatore, quia tunc & ipse Filius subiectus erit et qui sibi subdidit omnia. Et hic enim subiectus non quasi inferior dicitur. Quomodo enim inferior dici poterat, qui Filius & omnia.

F est que Pater Omnia enim, inquit, Pater tua, mea sunt. Quindecim libr. 1. *Sei αγα*, cap. 2. eamdem esse docet Patris & Filij potentiam, bonitatem eamdem. Quod autem Servatorem universorum esse Deum negavit libr. 8. contr. Cels. huic illud opponi potest è Praef. Comment. in Iohann. ε των πατέρων οὐ, εδι τοι μη τοι πατέρες οὐ δύον δύον λόγον. Ηδης γα επειδή τοι μη μάρτυρ. Cum enim omnia habeat à Patre Filius, acceptum Patti referat universorum esse Deus. Rerum igitur universarum Deus est Pater à se; Filius carumdem rerum Deus est à Patre. Cum Servatorem ergo universorum Deum esse negat, Deum intellige à se, seu *υπόθετον*. Cum eundem universorum Deum esse afferit, Deum id diligere à Patre, sive Deum de Deo. Facit etiam pro Origene, quod maxima locorum illorum, quibus Filij maiestatem imminuit, pars è Commentarijs in Iohannem est profecta, quos adversus Marcionistam Heracleonem scriperat. Id autem erat sc̄tæ hujus delirium, Opifi-

30 cem mundi Deum alium esse à Deo Christi Patre , ipsoque ac Christo inferiorem. Quo A facilius commentum ejusmodi profigaret Origenes , contrariam adstruxit sententiam, probavitque mundi Opificem Deum Christo majorem esse ac superiorem. De Spiritu sancto orthodoxa cum sentire credas in Proœmio libror. *τοι επόν*, cum aut: *Tam deinde honore & dignitate Patri ac Filio facilius tradidissent (Apofolii) Spiritum sanctum.* Verum levia sunt, ut dixi, qua petuntur ex operibus à Rufino interpretatis testimonia: præcipue vero ex libris *τοι επόν*, in quibus errores circa Trinitatem admisitos emendare conatus est. Quamobrem siculnea quoque est loci illius tutela, ē libro 1. *hujus Operis*, cap. 1. *Porro autem nihil in Trinitate maius misericordie dicendum est:* & *hujus*, ē libr. 2. cap. 2. *Origo & fons Filij,* vel *Spiritus sancti, Patre et, & nihil in iis anteriori, posteriori intelligi potest.* Nec gravioris isthac pro Origene momenti ē libr. 7. in Epist. ad Rom. *Hic ergo Christus Deus super omnia.* Que omnia? illa siue dubio que & paulo ante diximus, *super Principatus, & Potestates, & Virtutes, & omne nomen quod nominatur non solum in hoc sacculo, sed etiam in futuro.* Que autem *super omnes est,* super se neminem habet: non enim post Patrem ipse, sed de Patre. Hoc autem (iudest Sapientia Dei) etiam de sancto Spiritu intelligi debet, ubi dicit: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum;* &: *Quo continet omnia, scientiam habet vocis.*

Ecclesiastes,
lib. 1, de
Christo.

Annot ad a. Adeo ut parum attentum fuisse Anastasium Bibliothecarium putandum sit, cum ait in Historia, laudes Gregorij Thaumaturgi silentio pressisse Eusebium, quod ab Origenis & Atij deliramentis probris fuerit alienus: cum & haec deliramenta sit factus, nec laudibus Euseb., liber. eum Eusebium fraudaverit. Constat denique ne Basili quidem temporibus, ac recentioribus etiam, Spiritus sancti divinitatem aperte profiteri auctos cfr Catholicos, ne Pneuma tomachorum petulantiam experirentur.

3º in qua Patri tantum ministraſſe, non molitorem itidem ut Patrem fuſſe dicit libr. t. A
et 2º, in ipſo Procēmio: *Ieſus Christus ipſe qui venit, ante omnem creaturam natus ex Patre eſt.* Qui cum in omnium conditione Patri ministratſet (per ipſum enim omnia facta ſunt) noviſſimis temporibus ſcīp̄um excusaniſſe homo factus eſt: quem locum repetit Auctor libri de Deitate & Incarnatione Verbi ad Ianuarium, qui Tomo quarto Operum Auguſtini ſubjici ſoleat, cap. i. Repetitū & ante illum Pamphilus in Apologia; atque item illum: *Data eſt autem Lex Moysi per Angelos, in magno mediatoři Chriſti & virtute, qui cum eſſet in principio Verbum, & apud Deum eſſet, & Deus eſſet Verbum, Patri in omnibus ministravit. Omnia enim peripſum facta ſunt, id eſt non ſolum creature, ſed & Lex & Prophetæ.* Vnde Tomo 20. in Iohann. p. 292. ipſum quidem *ut vñ illa* eſſe ait corum quae ſunt in Patri; Angelos autem videre eadem per ipſum, tamquam per me- diatorem & ministrum, aīc ſit uero illi, ut ipso. Et Tom. 1. p. 18. Chriftum eatus eſte B
creatorem doceſt, quatenus dixit Pater: *Fiat lux, id eſt quatenus in facienda luce Patri mi- niſtrum ſe præbuit.* Clariffime vero ſententiam hanc expreſſit libr. 6. contr. Cell. τὸν μὴ ωρίζοντα διηγεόμενον ἐπὶ τὸν θεόν τὸν θεὸν λόγον, καὶ αὐτοὶ ποιῶντες τὸν λόγον, τὸν δὲ ταῖς τῷ λό- γῳ, τὸν δὲ τοπογράφων τὸν λόγῳ λατεῖ λόγῳ ποιοῦν τὸν λόγον, ἐπὶ ωρίζοντα διηγεόμενον. Iam ergo li- quer quoniam ſenuſ dixerit in Catena Baltasaris Corderij in Ioh. ad cap. i. v. i. (ſi modo ca vere ſunt Origenis, & aliquid Catenatum auctoritatibꝫ tribuendum eſt) διηγεόμενον τὸν πατέρα τὸν δι- uinον, τὸν λόγον διoumα ταπερι μετ' ὅ. Opificem rerum omnium ſtatuum ipſum, Verbi nomi- ne ipſum offiſit: ubi & minimo ἡμῖν πατέρα appellat: & ait paulopost: τὸν δὲ τὸν θεὸν ἐπὶ λα- τεῖ πατέρα, & ē apud τὸν ὑπαρχόντα αὐτὸν, καὶ λογοτάτον. Quonodo enim non oportebat eſſe ipſum ante omnia, & cum primū eſſe cuperant, qui corum creator eſt? & mox: τὸν δὲ διηγεόμενον τὸν πατέρα τὸν λόγον, τὸν δέ τον θεόν λόγον, τὸν δέ τον λόγον. Cum vero Opifis agetab partes, cuilibet præbat ut effent, & erat apud Deum, & Deus erat: & denique: αὐτὸν ἐπὶ διηγεόμενον τὸν πατέρα τὸν λόγον τοντον. Sic λόγος νατ' ſolat. Ad ē oratio. C. & abhinc ē τὸν διορθωτικὸν ἀντιτίθεται. At non ita rerum omnium conditor, qui Deus Verbum eſt ſecundum eſſentiam. Vnde & Sapientia appellatur, & veritas, cum de rebus divinis diſſiuit. Item libr. 7. in Epift. ad Rom. Nihil eſt viſibilis, ſive in viſibiliſ creative, quod Filio posſit adiquari: nullo enim pacto Creatori ſuo creatura potest conſerti: & ſi Creator ipſe donatus eſt nobis, quonodo non cura ipſo creatura nobis donabitur? Rerum effectorem Filium eſſe putat, ſed ſecundarium: & res quidem creareſt, at instrumenti vice fungentem; Patrem vero creatio- nis auctorem eſſe, & primariam ac præcipuam cauſam: atque ita ſuum cuique officium partitur. Hinc Gennadius libr. De dogmat. cap. 4. *Nihil officio ſingulare, nec alteri communis, nec civile* (in Trinitate credamus) ut Origenes. Hinc etiam Cyriacus apud Symeonem Meta- phrastem inter dogmata Origenistarum Palafinistarum ſacra ſexti ponit illud: *Trinitatem non fuſſe mudi Opificem, & Iuſtinianus Origenem conqueritur Filium & Spiritum sanctum appellasse animalia, ministratoria animalia, ut ſupra à me obſervatum eſt.*

XIV. Eisdem partes in rerum molitione nonnulli et vetustioribus Patribus Filio tribuerunt. Theophilus Antiochenus libr. 2. ad Autolycum : τὸν τοι λόγον ἵερον (τὸ διός) ἔχουσαν οὐ πάντα γέγονται, καὶ δικαίων ταῦτα πάντας. *Hoc Verbum habuit (Deus) ministram operam suorum. & omnia per ipsum fecit.* Tum inferius : ὅποι τέ δὲ διδάσκεται ὁ Θεός τοι ταῦτα λαλούσας, τόπον τοῦ ἀρχοντος περιβαλλούσας. Quando autem vultus Deus facere quacunque deliberaverat, hoc Verbum genitus protallitum. Et paulopoli : θεός εἶ τοι λόγος, καὶ εἴς πεντεκός, ὃντος αἱ Εἰδήναι τοι τοῦ διατομῶν, τούτοις τοι εἰς πάντα. Cum ergo Deus sit Verbum, & ex Deo pronatus, quoiescensque vult Pater universorum, misit eum in locum aliquem. Iustinus in Dialogo cum Tryphonie : οὐ διδίκασθε τοι τοῦ λόγου λαζαρίθμοντα, οὐ γέγοντες τοῦ κυρίου λόγον, ήταν οὐδενός σημαντόν τοῦ ιπποτοῦ τοῦ τοῦ λόγου λαζαρίθμου. *Iste qui Patriarchis τιμώμενος, & dictator Dei, & Angelus, & Dominus appellatur; ut ex his quoque intelligatis ipsum Patri universorum ministram: & alio loco : οὐ διδούσασθε τοῦ τοῦ λόγου λαζαρίθμοντα, οὐ γέγοντες τοῦ λόγου λαζαρίθμου.* Per qua demonstrationem est Patri & Domino subiectum esse ipsum, ac ejus voluntati servire. Ireneus lib. 3. c. 8. Cui ergo recepit? Verbo scilicet, per quod, inquit, exi firmata sunt: & libr. 4. cap. 17. Ministrat enim ei (Patri) ad omnia sua fragore, & figuratio sua, dicit Filius, & Spiritus sanctus, Verbum, & Sapientia, quibus servivint: & subiecti sunt omnes Angeli. Episcopi sex Antiochenae Synodi in Epistola F ad Paulum Samosatenum antequam deponerentur : πάτερ τὸν τὸν πεντεκόντα τοῦ πατρὸς αὐτοῦ ὁ θεός εἴναι πλεονεκταντος πολιτεύοντα βασιλέα τε τοῦ Λαζαρίθμου. *Hunc (Filium) credimus semper existentem cum Patri implevisse patrem voluntatem ad creationem universorum.* Atque ex hoc dogmate occasionem videntur habuisse Arius & Aetius, cui creationis rerum Patrem primariam esse causam, instrumentum vero Filium arbitrarentur: quam certum infansiam ca-

Athanas. Intra m̄ eum cālūm, instrumentum vero Filium arbitratentur: quam eorum insaniam cāfigaverunt Athanasius, Cyrilus, & alij.
Orat. 8. 1.
Cyril. liber. XV. Non Filii maiestatem solum oppugnavit Origenes, sed de ejus etiam bonitate de-
traxisse ipsum auctor est Hieronymus in Epist. ad Avit. cap. 1. Deum Patrem omnipotentem in-
quit, appellat bonum, & perfecta bonitatis: Filium non esse bonum, sed suram quamdam & imaginem
bonitatis: ut non dicatur absolute bonus, sed cum adulitamento, *Potius bonus, &c. cetera.* Anonymus